

NEWS RELEASE



T&Dフィナンシャル生命



2026年2月13日

各 位

T&Dフィナンシャル生命保険株式会社
代表取締役社長 森中 哉也

2026年3月期第3四半期決算のお知らせ

T&D保険グループの、T&Dフィナンシャル生命保険株式会社(社長 森中 哉也)の2026年3月期第3四半期決算(2025年4月1日～2025年12月31日)の業績は添付のとおりであります。

<目次>

1. 主要業績	1	頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	3	頁
3. 四半期貸借対照表	6	頁
4. 四半期損益計算書	9	頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	11	頁
6. ソルベンシー・マージン比率	13	頁
7. 特別勘定の状況	14	頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	14	頁

※本資料において、百分率は、表示未満を四捨五入しております。この端数処理により、各百分率の合計が100%にならないことがあります。

以 上

本件に関するお問い合わせ先

企画部 広報課 mail : koho@tdf-life.co.jp

さあ、保険の新次元へ。

T&D 保険グループ

1. 主要業績

(1) 年換算保険料

①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)	
			前年度末比
個人保険	196,096	201,039	102.5
個人年金保険	128,150	173,516	135.4
合計	324,246	374,555	115.5
うち医療保障・生前給付保障等	9,615	9,552	99.4

②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)	
		前年同期比		前年同期比
個人保険	21,476	87.3	18,739	87.3
個人年金保険	48,207	105.1	47,098	97.7
合計	69,683	98.9	65,838	94.5
うち医療保障・生前給付保障等	2,120	63.2	169	8.0

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. うち医療保障・生前給付保障等欄には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む。）等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

(2) 保有契約高及び新契約高

①保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)			
	件数	金額	件数	前年度末比	金額	前年度末比
個人保険	478	33,609	488	102.2	34,895	103.8
個人年金保険	113	8,370	145	128.1	11,019	131.6
小計	592	41,980	634	107.1	45,915	109.4
団体保険	—	0	—	—	0	10,970.2
団体年金保険	—	15	—	—	13	89.4

- (注) 1. 個人年金保険は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（ただし、変額個人年金保険は、責任準備金（最低保証に係る部分を除く））と年金支払開始後契約の責任準備金の合計であります。
2. 団体年金保険は、責任準備金の金額であります。

②新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)					
	件数	前年同期比	金額	前年同期比	新契約	転換による 純増加
個人保険	50	87.8	3,020	87.4	3,020	—
個人年金保険	37	99.6	2,808	88.2	2,808	—
小計	87	92.5	5,828	87.8	5,828	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(単位：千件、億円、%)

区 分	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)					
	件数	前年同期比	金額	前年同期比	新契約	転換による 純増加
個人保険	39	78.5	2,397	79.4	2,397	—
個人年金保険	33	90.8	2,759	98.3	2,759	—
小計	73	83.7	5,156	88.5	5,156	—
団体保険	—	—	0	—	0	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 転換は、2001年度より取り扱っておりません。

2. 個人年金保険は、年金支払開始時における年金原資であります。

(3) 解約失効高

(単位：千件、億円、%)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)			
	件数	前年同期比	金額	前年同期比
個人保険	41	255.9	2,513	218.0
個人年金保険	0	135.9	26	208.1
合計	41	254.2	2,539	217.9

(単位：千件、億円、%)

区 分	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)			
	件数	前年同期比	金額	前年同期比
個人保険	21	53.6	1,387	55.2
個人年金保険	0	156.7	41	158.6
合計	22	54.4	1,429	56.3

(4) 解約失効率 (対年度始)

(単位：%)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
個人保険	7.27	4.13
個人年金保険	0.54	0.50
合計	6.43	3.40

(注) 解約失効率 (対年度始) は年換算しておりません。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
現預金・コールローン	257,004	14.7	218,120	12.2
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	1,114,453	63.6	1,186,093	66.3
有価証券	328,897	18.8	316,378	17.7
公社債	305,432	17.4	288,957	16.2
株式	120	0.0	116	0.0
外国証券	14,918	0.9	18,772	1.0
公社債	14,918	0.9	18,772	1.0
株式等	—	—	—	—
その他の証券	8,426	0.5	8,532	0.5
貸付金	1,667	0.1	1,526	0.1
保険約款貸付	1,667	0.1	1,526	0.1
一般貸付	—	—	—	—
不動産	51	0.0	384	0.0
繰延税金資産	7,893	0.5	7,458	0.4
その他	41,203	2.4	59,050	3.3
貸倒引当金	△ 3	△ 0.0	△ 20	△ 0.0
合計	1,751,167	100.0	1,788,993	100.0
うち外貨建資産	526,696	30.1	564,531	31.6

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)					当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の債券	209,273	201,175	△ 8,098	3,332	11,431	200,996	183,217	△ 17,779	1,138	18,917
公社債	175,179	172,091	△ 3,087	3,332	6,420	164,185	153,158	△ 11,027	1,138	12,166
外国証券	7,000	6,863	△ 136	—	136	10,000	9,802	△ 197	—	197
公社債	7,000	6,863	△ 136	—	136	10,000	9,802	△ 197	—	197
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	27,094	22,219	△ 4,874	—	4,874	26,810	20,256	△ 6,554	—	6,554
責任準備金対応債券	984,410	886,737	△ 97,673	1,871	99,545	1,048,232	908,247	△ 139,985	419	140,405
公社債	117,920	116,320	△ 1,599	1,507	3,107	113,886	106,005	△ 7,881	115	7,996
外国証券	3,354	3,304	△ 49	—	49	3,691	3,673	△ 18	—	18
公社債	3,354	3,304	△ 49	—	49	3,691	3,673	△ 18	—	18
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	863,136	767,112	△ 96,024	364	96,388	930,655	798,569	△ 132,086	304	132,390
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	264,426	247,194	△ 17,232	3	17,235	269,186	251,123	△ 18,063	583	18,646
公社債	13,562	12,332	△ 1,230	3	1,233	12,443	10,885	△ 1,558	—	1,558
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	4,782	4,564	△ 218	—	218	5,324	5,081	△ 242	—	242
公社債	4,782	4,564	△ 218	—	218	5,324	5,081	△ 242	—	242
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	10,000	8,426	△ 1,574	—	1,574	10,000	8,532	△ 1,468	—	1,468
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	236,081	221,871	△ 14,209	—	14,209	241,419	226,624	△ 14,794	583	15,378
合計	1,458,111	1,335,107	△ 123,004	5,207	128,211	1,518,416	1,342,588	△ 175,828	2,141	177,969
公社債	306,662	300,744	△ 5,917	4,843	10,761	290,515	270,048	△ 20,467	1,254	21,721
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	15,136	14,733	△ 403	—	403	19,015	18,557	△ 458	—	458
公社債	15,136	14,733	△ 403	—	403	19,015	18,557	△ 458	—	458
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	10,000	8,426	△ 1,574	—	1,574	10,000	8,532	△ 1,468	—	1,468
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	1,126,312	1,011,203	△ 115,108	364	115,473	1,198,885	1,045,450	△ 153,435	887	154,322

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでおります。
2. その他有価証券の外国証券（公社債）及び金銭の信託のうち、外貨建債券等の差損益は、外貨ベースでの評価差額を決算時の為替相場で換算した金額を計上しております。（為替相場の変動による換算差額は（四半期）損益計算書に計上しております。）
3. 市場価格のない株式等及び組合等は本表から除いております。

・市場価格のない株式等及び組合等の帳簿価額は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	120	116
国内株式	120	116
外国株式	—	—
その他	—	—
合計	120	116

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)					当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			四半期貸借対照表 計上額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
金銭の信託	1,114,453	1,013,554	△ 100,898	364	101,263	1,186,093	1,047,453	△ 138,640	304	138,944

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)	
	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	四半期貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益
運用目的の 金銭の信託	2,351	△ 11	2,003	8

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	前事業年度末 (2025年3月31日)					当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の 金銭の信託	27,094	22,219	△ 4,874	—	4,874	26,810	20,256	△ 6,554	—	6,554
責任準備金対応の 金銭の信託	863,136	767,112	△ 96,024	364	96,388	930,655	798,569	△ 132,086	304	132,390
その他の 金銭の信託	236,081	221,871	△ 14,209	—	14,209	241,419	226,624	△ 14,794	583	15,378

(注) その他の金銭の信託のうち、外貨建債券の差損益は、外貨ベースでの評価差額を決算時の為替相場で換算した金額を計上しております。
(為替相場の変動による換算差額は(四半期)損益計算書に計上しております。)

(4) 土地等の時価情報

前事業年度末、当第3四半期会計期間末とも残高はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)
(資産の部)		
現金及び預貯金	261,407	68,298
現金	0	0
預貯金	261,407	68,298
コールローン	89	155,239
金銭の信託	1,114,453	1,186,093
有価証券	434,950	442,678
国債	274,517	262,385
地方債	1,738	1,734
社債	29,176	24,837
株式	120	116
外国証券	14,939	18,793
その他の証券	114,458	134,811
貸付金	1,667	1,526
保険約款貸付	1,667	1,526
有形固定資産	65	438
建物	51	384
その他の有形固定資産	13	53
無形固定資産	3,000	4,494
ソフトウェア	3,000	4,494
その他の無形固定資産	0	0
代理店貸	9	8
再保険貸	35,639	49,823
その他資産	2,759	5,026
未収金	863	2,546
前払費用	822	987
未収収益	777	1,116
預託金	257	252
金融派生商品	0	29
仮払金	13	72
その他の資産	24	21
繰延税金資産	7,893	7,458
貸倒引当金	△ 3	△ 20
資産の部合計	1,861,932	1,921,067

(単位：百万円)

科 目	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)
(負債の部)		
保険契約準備金	1,726,859	1,798,386
支払備金	15,676	14,743
責任準備金	1,710,842	1,783,324
契約者配当準備金	340	318
代理店借	1,215	1,221
再保険借	40,473	25,502
その他負債	4,211	2,320
未払法人税等	1,942	88
未払金	486	518
未払費用	1,478	1,007
前受収益	0	—
預り金	45	139
金融派生商品	37	129
仮受金	222	436
退職給付引当金	2,804	2,595
価格変動準備金	6,585	7,039
負債の部合計	1,782,150	1,837,067
(純資産の部)		
資本金	56,000	56,000
資本剰余金	46,000	46,000
資本準備金	46,000	46,000
利益剰余金	△ 9,554	△ 4,711
その他利益剰余金	△ 9,554	△ 4,711
繰越利益剰余金	△ 9,554	△ 4,711
株主資本合計	92,445	97,288
その他有価証券評価差額金	△ 12,664	△ 13,288
評価・換算差額等合計	△ 12,664	△ 13,288
純資産の部合計	79,781	84,000
負債及び純資産の部合計	1,861,932	1,921,067

注記

(四半期貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、64,646 百万円であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	340 百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	20 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金戻入額	1 百万円
当第3四半期会計期間末現在高	318 百万円

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
経常収益	787,579	685,437
保険料等収入	751,088	580,211
保険料	534,311	483,931
再保険収入	216,777	96,280
資産運用収益	31,892	100,479
利息及び配当金等収入	4,001	4,531
預貯金利息	29	62
有価証券利息・配当金	3,772	3,765
貸付金利息	41	36
その他利息配当金	158	666
金銭の信託運用益	15,193	63,993
金融派生商品収益	88	—
為替差益	997	1,347
貸倒引当金戻入額	0	—
その他運用収益	0	0
特別勘定資産運用益	11,609	30,605
その他経常収益	4,597	4,745
年金特約取扱受入金	2,858	3,598
支払備金戻入額	1,406	932
退職給付引当金戻入額	219	209
その他の経常収益	113	5
経常費用	781,119	677,576
保険金等支払金	730,761	586,726
保険金	56,449	58,262
年金	8,123	8,684
給付金	15,786	15,639
解約返戻金	241,585	135,993
その他返戻金	2,156	2,752
再保険料	406,660	365,394
責任準備金等繰入額	28,061	72,482
責任準備金繰入額	28,061	72,482
契約者配当金積立利息繰入額	0	0
資産運用費用	573	175
支払利息	0	0
有価証券売却損	502	16
金融派生商品費用	—	61
貸倒引当金繰入額	—	17
その他運用費用	70	79
事業費	17,722	14,858
その他経常費用	4,000	3,333
保険金据置支払金	3	0
税金	3,107	2,388
減価償却費	784	807
その他の経常費用	105	137
経常利益	6,459	7,860

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
特別損失	451	1,066
固定資産等処分損	—	8
価格変動準備金繰入額	451	453
本社移転費用	—	603
契約者配当準備金繰入額 (△は契約者配当準備金戻入額)	0	△ 1
税引前四半期純利益	6,007	6,795
法人税及び住民税	1,042	1,311
法人税等調整額	639	641
法人税等合計	1,682	1,953
四半期純利益	4,325	4,842

注記

(四半期損益計算書関係)

1株当たり四半期純利益の金額は3,026円53銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
基礎利益 A	1,559	4,999
キャピタル収益	27,487	69,253
金銭の信託運用益	15,193	63,993
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	—
金融派生商品収益	88	—
為替差益	997	1,347
その他キャピタル収益	11,207	3,912
キャピタル費用	22,689	65,397
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	502	16
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	61
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	22,186	65,319
キャピタル損益 B	4,798	3,855
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	6,358	8,855
臨時収益	101	10
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	93	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	8	10
臨時費用	0	1,005
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	1,005
個別貸倒引当金繰入額	0	0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	101	△ 995
経常利益 A + B + C	6,459	7,860

（ご参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
基礎利益	10,978	61,407
マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動に伴う損益	△ 11,207	△ 3,912
外国通貨に連動する保険負債に係る市場為替レート変動に伴う損益	6,594	49,172
投資信託の解約損益	—	—
金銭の信託運用損益のうち、インカム損益に相当する有価証券利息・配当金	15,592	16,146
金融派生商品収益費用のうち、インカム損益に相当する金利スワップ及び通貨スワップの受取利息・支払利息	—	—
その他キャピタル収益	11,207	3,912
マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動に伴う損益	11,207	3,912
外国通貨に連動する保険負債に係る市場為替レート変動に伴う損益	—	—
投資信託の解約損益	—	—
その他キャピタル費用	22,186	65,319
マーケット・バリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動に伴う損益	—	—
外国通貨に連動する保険負債に係る市場為替レート変動に伴う損益	6,594	49,172
金銭の信託運用損益のうち、インカム損益に相当する有価証券利息・配当金	15,592	16,146
金融派生商品収益費用のうち、インカム損益に相当する金利スワップ及び通貨スワップの受取利息・支払利息	—	—
その他臨時収益	8	10
変額個人年金保険の最低保証リスクに係る責任準備金戻入額	4	7
第三分野の追加責任準備金戻入額	3	2

(ご参考) 基礎利益明細表

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
基礎収益	793,485	685,414
保険料等収入	751,088	580,211
保険料	534,311	483,931
再保険収入	216,777	96,280
資産運用収益	15,612	35,137
利息及び配当金等収入	4,001	4,531
有価証券償還益	—	—
一般貸倒引当金戻入額	0	—
その他運用収益	0	0
特別勘定資産運用益	11,609	30,605
その他経常収益	4,597	4,745
年金特約取扱受入金	2,858	3,598
保険金据置受入金	—	—
支払備金戻入額	1,406	932
責任準備金戻入額	—	—
退職給付引当金戻入額	219	209
その他	113	5
その他基礎収益	22,186	65,319
基礎費用	791,926	680,415
保険金等支払金	730,761	586,726
保険金	56,449	58,262
年金	8,123	8,684
給付金	15,786	15,639
解約返戻金	241,585	135,993
その他返戻金	2,156	2,752
再保険料	406,660	365,394
責任準備金等繰入額	28,163	71,486
資産運用費用	70	96
支払利息	0	0
有価証券償還損	—	—
一般貸倒引当金繰入額	—	17
賃貸用不動産等減価償却費	—	—
その他運用費用	70	79
特別勘定資産運用損	—	—
事業費	17,722	14,858
その他経常費用	4,000	3,333
保険金据置支払金	3	0
税金	3,107	2,388
減価償却費	784	807
退職給付引当金繰入額	—	—
保険業法第113条繰延資産償却費	—	—
その他	105	137
その他基礎費用	11,207	3,912
基礎利益	1,559	4,999

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	113,368	120,889
資本金等	92,445	97,285
価格変動準備金	6,585	7,039
危険準備金	4,032	5,038
一般貸倒引当金	3	20
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 17,232	△ 18,063
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	27,533	29,566
配当準備金中の未割当額	—	2
税効果相当額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2+R_4}$ (B)	39,408	45,287
保険リスク相当額 R_1	629	598
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	272	268
予定利率リスク相当額 R_2	6,187	7,136
最低保証リスク相当額 R_7	116	88
資産運用リスク相当額 R_3	31,920	36,709
経営管理リスク相当額 R_4	1,173	1,344
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	575.3%	533.8%

- (注) 1. 前事業年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。当第3四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が合理的と判断する方法で算出しております。
2. 資本金等は、(四半期)貸借対照表の純資産の部合計から、その他有価証券評価差額金を除いた額を記載しております。
3. 最低保証リスク相当額 R_7 は、標準的方式を用いて算出しております。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	前事業年度末 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)
個人変額保険	104,671	125,718
変額個人年金保険	6,338	6,817
特別勘定計	111,009	132,536

(2) 保有契約高

①個人変額保険

(単位：件、百万円)

区分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	24,680	71,349	29,814	90,615
変額保険（終身型）	22,297	108,202	24,272	122,791
合計	46,977	179,552	54,086	213,407

②変額個人年金保険

(単位：件、百万円)

区分	前事業年度末 (2025年3月31日)		当第3四半期会計期間末 (2025年12月31日)	
	件数	金額	件数	金額
変額個人年金保険	2,949	15,193	2,470	14,397

8. 保険会社及びその子会社等の状況

当第3四半期会計期間末現在、子会社等の該当はありません。